



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月28日

上場取引所 東

上場会社名 東北電力株式会社

コード番号 9506 URL <http://www.tohoku-epco.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 原田 宏哉

問合せ先責任者 (役職名) 経理部経理調査課長

(氏名) 金田 智

TEL 022-225-2111

四半期報告書提出予定日 平成28年8月5日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	455,839	△10.6	57,698	△26.4	50,247	△29.5	34,432	△29.0
28年3月期第1四半期	509,837	2.2	78,376	18.2	71,230	25.3	48,518	28.6

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 34,959百万円 (△29.9%) 28年3月期第1四半期 49,848百万円 (35.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	68.98	65.48
28年3月期第1四半期	97.26	97.10

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	4,061,181	711,255	16.2
28年3月期	4,152,436	684,393	15.2

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 656,325百万円 28年3月期 629,637百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	10.00	—	15.00	25.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成29年3月期の中間及び期末配当予想額については、現時点では未定です。

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,950,000	△6.9	—	—	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

売上高については、平成28年4月26日に公表した数値から変更はありません。

なお、利益の見通しについては、当社において、供給力の状況を見極める必要があることなどから、費用を合理的に算定することが困難な状況であるため未定としております。今後、一定の条件が整い、合理的な算定が可能となった時点において速やかにお知らせいたします。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	502,882,585 株	28年3月期	502,882,585 株
29年3月期1Q	3,729,691 株	28年3月期	3,726,505 株
29年3月期1Q	499,153,944 株	28年3月期1Q	498,846,397 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 1.業績予想に関する事項等については、【添付資料】P3「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- 2.決算補足説明資料については、当社ホームページに掲載しております。

【参考】

平成29年3月期の個別業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,760,000	△5.8	—	—	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

売上高については、平成28年4月26日に公表した数値から変更はありません。

なお、利益の見通しについては、供給力の状況を見極める必要があることなどから、費用を合理的に算定することが困難な状況であるため未定としております。今後、一定の条件が整い、合理的な算定が可能となった時点において速やかにお知らせいたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	・・・・・・・・・・ P 2
(1) 経営成績に関する説明	・・・・・・・・・・ P 2
① 収支の状況	・・・・・・・・・・ P 2
② 当社の販売電力量の状況	・・・・・・・・・・ P 2
(2) 財政状態に関する説明	・・・・・・・・・・ P 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	・・・・・・・・・・ P 3
2. 四半期連結財務諸表	・・・・・・・・・・ P 4
(1) 四半期連結貸借対照表	・・・・・・・・・・ P 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	・・・・・・・・・・ P 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	・・・・・・・・・・ P 8
(継続企業の前提に関する注記)	・・・・・・・・・・ P 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	・・・・・・・・・・ P 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

① 収支の状況

収益面では、当社において、「再生可能エネルギーの固定価格買取制度」に基づく再エネ特措法交付金が増加したものの、販売電力量ならびに燃料費調整額の減少などにより電灯・電力料が減少したことなどから、売上高（営業収益）は前年同期に比べ539億円（10.6%）減の4,558億円、四半期経常収益は前年同期に比べ542億円（10.6%）減の4,577億円となりました。

一方、費用面では、渇水による影響があるものの、燃料価格の低下や円高などにより燃料費が減少したほか、経費全般にわたり効率化の実施に努めたことなどから、四半期経常費用は前年同期に比べ332億円（7.5%）減の4,075億円となりました。

以上の結果、経常利益は前年同期に比べ209億円（29.5%）減の502億円となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期に比べ140億円（29.0%）減の344億円となりました。

② 当社の販売電力量の状況

当社の販売電力量は、前年に比べ検針期間が長かったものの、一部での生産減少や契約電力の減少などから、前年同期に比べ1.7%減の173億キロワット時となりました。

このうち、電灯需要については、1.4%増の53億キロワット時、電力需要については、3.0%減の120億キロワット時となりました。

（単位：百万 kWh, %）

	28年3月期 第1四半期	29年3月期 第1四半期	前年同期比
電 灯	5,274	5,348	101.4
電 力	12,343	11,977	97.0
計	17,616	17,325	98.3

※個々の数値の合計と合計欄の数値は、四捨五入の関係で一致しない場合があります。

(2) 財政状態に関する説明

資産は、減価償却の進行などによる固定資産の減少や、現金及び預金などの流動資産が減少したことなどから、前年度末に比べ912億円（2.2%）減の4兆611億円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金や短期借入金などの有利子負債などが減少したことなどから、前年度末に比べ1,181億円（3.4%）減の3兆3,499億円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が増加したことなどから、前年度末に比べ268億円（3.9%）増の7,112億円となりました。

以上の結果、自己資本比率は、前年度末から1.0ポイント上昇し、16.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

売上高については、平成28年4月26日に公表した数値から変更はありません。

なお、利益の見通しについては、当社において、供給力の状況を見極める必要があることなどから、費用を合理的に算定することが困難な状況であるため未定としております。今後、一定の条件が整い、合理的な算定が可能となった時点において速やかにお知らせいたします。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日現在)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日現在)
資産の部		
固定資産	3,502,722	3,490,185
電気事業固定資産	2,489,604	2,469,942
水力発電設備	171,468	175,913
汽力発電設備	375,576	369,009
原子力発電設備	266,109	258,710
送電設備	639,074	632,491
変電設備	242,528	241,530
配電設備	635,332	633,954
業務設備	103,151	103,525
その他の電気事業固定資産	56,364	54,806
その他の固定資産	212,888	211,272
固定資産仮勘定	247,138	259,907
建設仮勘定及び除却仮勘定	247,138	259,907
核燃料	144,621	146,696
装荷核燃料	34,729	34,729
加工中等核燃料	109,891	111,966
投資その他の資産	408,470	402,366
長期投資	93,556	94,036
使用済燃料再処理等積立金	69,340	66,310
退職給付に係る資産	2,179	2,081
繰延税金資産	139,396	136,625
その他	104,582	105,239
貸倒引当金(貸方)	△585	△1,926
流動資産	649,713	570,996
現金及び預金	218,114	168,270
受取手形及び売掛金	204,042	191,742
たな卸資産	68,747	62,042
繰延税金資産	61,501	55,195
その他	99,312	94,234
貸倒引当金(貸方)	△2,004	△489
合計	4,152,436	4,061,181

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日現在)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日現在)
負債及び純資産の部		
固定負債	2,599,296	2,584,666
社債	760,469	740,412
長期借入金	1,356,192	1,369,036
使用済燃料再処理等引当金	73,362	71,022
使用済燃料再処理等準備引当金	15,214	15,366
災害復旧費用引当金	5,245	5,245
退職給付に係る負債	191,027	189,019
資産除去債務	118,233	118,666
再評価に係る繰延税金負債	1,436	1,436
その他	78,114	74,459
流動負債	868,746	765,260
1年以内に期限到来の固定負債	328,231	349,101
短期借入金	34,274	2,295
支払手形及び買掛金	155,775	118,783
未払税金	39,455	22,453
災害復旧費用引当金	440	206
その他	310,569	272,420
負債合計	3,468,042	3,349,926
株主資本	661,733	688,676
資本金	251,441	251,441
資本剰余金	26,536	26,538
利益剰余金	390,843	417,787
自己株式	△7,087	△7,091
その他の包括利益累計額	△32,096	△32,351
その他有価証券評価差額金	3,979	2,411
繰延ヘッジ損益	△2,754	△2,985
土地再評価差額金	△1,128	△1,128
為替換算調整勘定	561	△64
退職給付に係る調整累計額	△32,753	△30,583
新株予約権	736	736
非支配株主持分	54,019	54,193
純資産合計	684,393	711,255
合計	4,152,436	4,061,181

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (平成27年4月1日から 平成27年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (平成28年4月1日から 平成28年6月30日まで)
営業収益	509,837	455,839
電気事業営業収益	455,385	409,127
その他事業営業収益	54,451	46,711
営業費用	431,461	398,141
電気事業営業費用	381,063	354,375
その他事業営業費用	50,398	43,765
営業利益	78,376	57,698
営業外収益	2,200	1,955
受取配当金	354	338
受取利息	492	320
持分法による投資利益	93	884
その他	1,259	412
営業外費用	9,346	9,406
支払利息	7,986	6,426
その他	1,359	2,979
四半期経常収益合計	512,038	457,794
四半期経常費用合計	440,807	407,547
経常利益	71,230	50,247
税金等調整前四半期純利益	71,230	50,247
法人税、住民税及び事業税	7,145	6,152
法人税等調整額	14,374	8,888
法人税等合計	21,519	15,041
四半期純利益	49,711	35,206
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,192	774
親会社株主に帰属する四半期純利益	48,518	34,432

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (平成27年4月1日から 平成27年6月30日まで)	当第1四半期連結累計期間 (平成28年4月1日から 平成28年6月30日まで)
四半期純利益	49,711	35,206
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,664	△1,608
繰延ヘッジ損益	77	△230
為替換算調整勘定	322	△632
退職給付に係る調整額	△2,930	2,225
持分法適用会社に対する持分相当額	2	△1
その他の包括利益合計	137	△247
四半期包括利益	49,848	34,959
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	48,586	34,176
非支配株主に係る四半期包括利益	1,262	782

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。